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согласно данным ЮНКТАД, зарегистрировано более 1600 филиалов транснациональных 

корпораций, которые оказывают все возрастающее влияние на окружающую природную 

среду, на политическую, социально-экономическую и культурную жизнь нашей Республики. 

Особенность транснационального капитала в Казахстане – концентрация в сырьевом секторе 

экономики. Соответственно, с момента обретения независимости, Республика Казахстан 

активно включилась в процесс заключения двусторонних соглашений о поощрении и 

взаимной защите инвестиций. Одними из первых были заключены и ратифицированы 

договоры между Республикой Казахстан и США о поощрении и взаимной защите 

капиталовложений; между Республикой Казахстан и Турецкой Республикой о взаимном 

содействий и защите инвестиций; между Республикой Казахстан и Федеративной 

Республикой Германия о поощрении и взаимной защите капиталовложений; между 

Правительством Республики Казахстан и Правительством Китайской Народной Республики 

о поощрении и взаимной защите инвестиций [9, с. 22]. 

Таким образом, можно сделать вывод, что Республика Казахстан по вопросу правового 

регулирования транснациональных корпораций придерживается позиции двустороннего 

регулирования в рамках международного частного права. 

В заключение, учеными и практиками высказываются самые разные точки зрения о 

правосубъектности транснациональных корпораций. Мнения российских ученых В.А. 

Романова, С.В. Черниченко и И. И. Лукашука опровергают предложения о признании 

транснациональных корпораций полноправными субъектами международного права. В то же 

время они не исключают возможного приобретения ТНК международной правосубъектности 

в будущем, учитывая тот реальный вклад, который ТНК вносят в развитие мировой 

экономики. Зарубежные ученые, В.Фридман, Ф.Джессеп, И. Зейдль-Хохенвельдерн, в свою 

очередь, выдвигают различные теории о преобразовании действующего современного права 

с учетом процессов глобализации и возрастающей роли транснациональных корпораций в 

экономике государств.  
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шешіледі. Олардың кӛмегінсіз ешбір ру,  ешбір мемлекет ӛз істерін жҥзеге асыра алмаған. 

Сондықтан мемлекеттер арасындағы шарттар мемлекетаралық қатынастар  қҧқықпен 

реттелуі тиіс деген идея пайда болғанға дейін жасалады. Шарт арқылы неғҧрлым маңызды 

мәселелер шешілген сайын, соғҧрлым оның орындалуы да қиын және соғҧрлым оның мәні де 

арта тҥседі. 

Қазіргі заманғы авторлар шарттардың ролін жоғары бағалайды. Профессор П. Ронның 

ойынша шарттар бҥгінгі кҥні халықаралық қҧқықтың негізігі қайнар кӛзі және халықаралық 

қатынастар туралы ақпараттың бай қайнар кӛзі болып саналады. Шарттар негізінде 

мемлекеттің халықаралық қатынастарының тарихы туралы неғҧрлым нақты  пікір айтуға 

болады.  

Халықаралық шарт тек халықаралық қҧқық субъектілерінің арасындағы келісім бола 

алады. Халықаралық шарт – халықаралық қҧқықтың негізгі субъктілері, ең алдымен 

мемлекеттер арасындағы олардың бір-бірімен қатынастарын ӛзара қҧқықтар мен 

міндеттемелер қҧру арқылы реттеуге арналады. Шарттың мәні – келісуші тараптардың 

келісімге келуі. Келісім халықаралық қҧқықтың шарттық ғана емес, сондай-ақ қарапайым 

нормаларының қҧрылуының жалғыз тәсілі болып табылады. Бҧл нормалар арасындағы 

айырмашылық олардың қҧрылу процесінде, сонымен қатар олардың ӛмір сҥру формасында. 

Халықаралық шартты бекіту ҥшін қатысушылардың шарттың мазмҧны туралы ғана емес, 

сондай-ақ оған халықаралық-қҧқықтық міндеттемелік кҥш беру туралы да келісімі қажет.  

Келісім-шарт тараптардың келісілген еріктерін қҧрады. Бҧл еріктер ӛзара байланысты, 

сондықтан олардың бір жақты ӛзгеруіне жол берілмейді.  Шарттардың мазмҧны шарттың 

мәтінінің ӛзгеруінсіз ӛмірдің талаптарына сәйкес белгілі бір шектерде ӛзгеруі мҥмкін. Бірақ 

бҧл ӛзгерістер анық кӛрсетілген, не ҥндемеу нысанында ӛзара келісілген болуы керек.  

Шарт – халықаралық қатынастарды реттеудің маңызды саяси және қҧқықтық 

қҧралдардың бірі. Шарт халықаралық қатынастармен басқарылатын барлық жҥйенің қызмет 

етуін қамтамасыз етуші қҧрал болып табылады.  

Келісушілік ҧғымы бірнеше мемлекеттердің мҥдделерінің ерікті келісуі, ӛзара жол 

берушілік және мәмілеге келу тәртібінде шешілуі мҥмкін екендігін білдіреді. Халықаралық 

шартты қҧру кезінде мҧндай тәртіптен бас тарту қҧқыққа қайшы болып саналады және 

халықаралық қатынастардағы тепе-теңдік қағидасын бҧзады.  

Халықаралық шарт мемлекеттер ерікті келісімінің нәтижесі бола отырып халықаралық 

ӛмір дамуының объективті заңдылықтарына арқа сҥйеуі және осы заңдылық шегінде әрекет 

етуі тиіс. Тек осы жағдайда халықаралық шарт қоғамдық және объективті қажеттілік болады. 

«Келісімге қатысушылар еріктерінің келісушілігі мен ӛзара шарттастырылуы шарттық 

нормалардың ӛзіндік белгісі болып табылады».  

Келісушілік халықаралық шарттың басты белгілерінің бірі ретінде бірнеше 

мемлекеттердің мҥдделері ерікті келісімге келу тәртібінде шешілуі, мемлекеттердің ӛзара 

ымыраға келуі нәтижесінде қол жеткізілуі мҥмкін екендігін білдіреді. Шарт қҧру кезінде 

мҧндай тәртіптен бас тарту қҧқыққа қайшы болып саналады және мемлекетаралық 

қатынастардағы тепе-теңдік қағидасын бҧзады. «Заңды актілер, соның ішінде жеке заңды 

актілер қҧқықтық қатынастарды тоқтатуы, ӛзгертуі не жҥргізуі мҥмкін, бірақ олар осы 

қҧқықтық қатынастар туындайтын нормалардың ӛздерінің әрекетін тоқтата, ӛзгерте не 

әрекетін қайта қалпына келтіре алмайды».  

Заңгер А. Стоянов «бҥкіл әлемдік монархияны бекітуге не белгілі бір мемлекетті жоюға 

бағытталған шарттар ӛзінің танылуына және еш кҥмәнсіз қҧқыққа қарсы шарттарға жатады» 

деп кӛрсеткен.  

Халықаралық қҧқық біртҧтас болып табылады, сондықтан халықаралық қҧқықтың 

субъектілерімен қҧрылған актілер ретіндегі халықаралық шарттар бір-біріне қайшы келе 

алмайды. Халықаралық шарттар халықаралық қҧқықтың негізгі талаптары мен 

қағидаларына, халықаралық ӛмірдің талаптарына және халықаралық қҧқық субъектілерінің 

шарттық тәжірибесіне сәйкес келуі тиіс.  Әр тҥрлі елдердің кӛптеген ғалымдары 

халықаралық шарт ҧғымына әр тҥрлі тҥсінік береді. Алайда бҧл тҥсініктер халықаралық 
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шарттың заңды табиғатын ӛзгертпейді. Халықаралық шарт ҥшін іргелі негізі болып 

табылатын шарттық қатынастардағы мемлекеттердің теңдігі қағидасынсыз қазіргі 

халықаралық қҧқықтың  ӛмір сҥруі мҥмкін емес. Кез келген егеменді мемлекет халықаралық 

шарт жасасу негізгі қҧқығына ие. Мҧндай ҧстанымды халықаралық-заңгерлер Б. Галкин мен 

Старке  нақты айтып ӛткен: «Халықаралық шарт – екі не одан да кӛп мемлекеттер 

арасындағы сол мемлекеттердің қҧқықтары мен міндеттеріне байланысты келісім».  

Халықаралық шарттан туындаушы шарттар мемлекеттердің ӛзара келісімі бойынша 

қабылдануы және олардың халықтарының мҥдделеріне сәйкес болуы тиіс. Егер халықаралық 

шарт субъектілердің қҧқықтары мен міндеттерін анықтамаса, не дҧрыс анықтамаса, сондай-

ақ қазіргі кездегі халықаралық ынтымақтастықтың негізгі талаптарына сай келмесе, оның 

әрекеті мемлекетаралық қҧқықтық қатынастардағы дамуды тежейді.  Халықаралық шарттың 

халықаралық қатынастарға нормативті әсері объективті ғана емес, субъективті факторлерге 

де, ең алдымен шартқа қатысушы мемлекеттердің саясатына байланысты. «Халықаралық 

шарт халықаралық және ішкі дамудың объективті заңдылықтарын, оның тенденцияларын 

дҧрыс кӛрсетсе де, тиімді болмауы мҥмкін».  

Халықаралық шарттағы мемлекеттердің еркін ерік білдірушілігі сенімді куәландырады. 

А. Гефтер  былай жазып ӛткен: «Келісім еркіндігі және оны жоюшы жағдайлардың 

болмауы»  әр тҥрлі халықаралық шарттар ҥшін бір саты алға жылжытады. Фиоре ӛзінің 

Халықаралық қҧқық кодексінің жобасында (756 бабына қатысты) былай деп жазады: 

«Мемлекеттер арасындағы шарттар келісім білдірумен бекітілуі тиіс. Егер келісім қате, кҥш 

әсерімен бопсалау немесе ол алдау арқылы алынса жарамсыз болып саналады». Француз 

заңгері Ш. Руссо «Тараптардың келісу еркіндігі халықаралық шарттың шындығын растайтын 

маңызды шарттарының бірін қҧрайды» деген.  Л. Оппенгейм «шарттың заңды кҥшінің 

шарты оны бекітуші мемлекеттердің шынайы келісімі болып табылады. Қауіп келтіру не 

мәжбҥрлеу арқылы жасалған шарт жарамсыз»  деген.  

Бҧл жӛнінде Л.И. Талалаев та айтып ӛткен: «Халықаралық шартқа заңды мәнді келісім 

береді. Келісімсіз, тіпті сыртқы келісім формасы болса да, халықаралық шарт жоқ деп 

есептеледі». Халықаралық шарттағы келісім жол берушілік және келісуші тараптардың 

мҥдделерін ӛзара тану нәтижесінде, яғни мәмілеге келу нәтижесінде жҥзеге асырылады. 

Теңдік қағидасы да маңызды рӛл атқарады. Халықаралық шарт, егер ол қатысушылар 

арасында қҧқықтар мен міндеттерді ҥлестіруде сәйкессіздікті бекітсе не ымыралардың 

ӛзаралығын және тең қҧндылығын елемесе тең қҧқылы емес деп саналады. Тең қҧқылы емес 

келісім-шарттар бір жақты сипатты иеленеді, субъектілер арасындағы қҧқықтық 

қатынастардың дҧрыс әрекетін бҧзады, халықаралық қҧқық қағидаларына қарама қайшы 

келеді. Тең қҧқылы емес халықаралық шарттар мемлекетаралық қҧқықтық қатынастарға оң 

әсерін тигізе алмайды. Тең қҧқылы емес халықаралық шарттардың нормалары әріптес 

мемлекеттер тарапынан кері оң әсерді тудырмайды. «Ҥкіметі ӛз саясатын шетелдік елге 

бағындыратын мемлекет ҥшін шарттың маңыздылығы бірден тӛмендейді, себебі ӛзара тиімді 

болса да шарттың жҥзеге асырылуы шетелдік әсердің нәтижесінде қиындықтарға тап болуы 

мҥмкін». Халықаралық шартқа қатысу шарттары барлық мемлекеттер ҥшін тең болуы тиіс. 

Халықаралық шарт  субъектілер «Pacta sunt servanda» қағидасын сақталғанда ғана қҧқықтар 

мен міндеттердің реттелуінің тиімді қҧралына айналады. Вена Конвенциясының 

«шарттардың орындалуы» атты бірінші бӛліміндегі 26 бабында «Pacta sunt servanda» ҧғымы 

мынаны білдіреді: «Әрбір әрекет етуші шарт оның қатысушылары ҥшін міндетті және 

олармен адал орындалуы тиіс». Бҧл қағида басқыншы, ӛктем, тең қҧқылы емес шарттарға 

және халықаралық қҧқықтың негізгі  қағидаларына қайшы бекітілген, сондай-ақ ӛз заңды 

кҥшін жоғалтқан шарттар мен дәстҥрлерге таралмайды.  

«Pacta sunt servanda» қағидасы қазіргі кездегі халықаралық шарттардың орындалуын 

қамтамасыз етудің кепілі және халықаралық заңдылықтың бекітілуінің, мемлекеттер 

арасындағы қҧқықтық қатынастарды нығайтудың тиімді қҧралы болып табылады. «Шарттар 

орындалуы тиіс» қағидасын қолдана отырып мемлекеттер халықаралық шарттар баптарының 

адал, ерікті орындалуын қолдайды. 
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«Pacta sunt servanda» қағидасы БҦҦ-ның Жарғысында бекітілген. Оның 

преамбуласында «...шарттардан туындаушы міндеттемелерге әділдік пен қҧрметтің 

сақталуына мҥмкін жағдайларды қҧру» қажеттілігі кӛрсетілген.  БҦҦ-ның Жарғысының 2 

бабының 2 тармағына сәйкес барлық мҥше-мемлекеттер Жарғы бойынша қабылданған 

барлық халықаралық міндеттемелерді адал орындауы тиіс. Мемлекеттер ӛз ішкі қҧқық 

ережелерінен тәуелсіз шарттың мақсаттары, мазмҧны, орындалу мерзімдері мен орнына 

қатысты шарт бойынша ӛз міндеттемелерін адал орындауы керек.  1969 жылғы Халықаралық 

шарттар туралы Вена Конвенциясы  «халықаралық қҧқықтың қайнар кӛзі ретіндегі және 

ҧлттардың мемлекеттік және қоғамдық қҧрылымындағы ерекшеліктеріне қарамастан, 

олардың арасындағы бейбіт ынтымақтастықтың дамуының қҧралы ретіндегі шарттардың 

ӛсуші мәнін» мойындаған.  

Мемлекет халықаралық шарт бойынша ӛз міндеттерін мына себептер бойынша 

орындамауға қҧқылы: а) революция немесе ҧлт-азаттық кҥрес нәтижесінде қҧлаған ҥкіметтің 

тәуелділік шарттарынан бас тарту қҧқығы бар жаңа әлеуметтік қҧрылым және жаңа 

мемлекеттік билік пайда болғанда; б) міндеттемелер сәйкес мемлекет аумақтық 

жоғарылығын жоғалтқан нақты аумақпен байланысты болса; в) контрагенттердің бірі 

бірнеше мемлекеттердің бір бҥтінге біріккенде немесе бір мемлекеттің екі не одан да кӛп 

бӛліктерге бӛліну нәтижесінде ӛз халықаралық қҧқық субъектілігін жоғалтқанда.  

Халықаралық шарттар тараптардың ӛзара қҧқықтары мен міндеттемелерін нақты және 

айқын анықтау ҥшін жасалады. Халықаралық қатынастарды бекітудің шарттық тҥрі 

халықаралық қҧқықтық тәртіптің тҧрақтылығын нығайта тҥсетіндігі айқын. Халықаралық 

шарттардың маңыздылығын халықаралық қҧқықтың бірде-бір саласының қалыптасуы мен 

дамуы халықаралық келісім-шартсыз болмайтындығынан кӛруге болады.  

Халықаралық шарттардың маңызы, сонымен бірге олардың қазіргі кездегі халықаралық 

қатынастардағы атқаратын ролімен де анықталады. Шарттар, басты мәселелердің бірі, 

халықаралық жҥйенің басқарылуын жақсартуда  басты қҧралы болып табылады.  Ал 

бҧнымен ӛзге ғаламдық мәселелердің шешілуі  байланысты. Бҥгінгі кҥні халықаралық 

шарттармен реттелмейтін халықаралық қатынастар саласын табу қиын. Олар саяси және 

әскери ынтымақтастықты, экономикалық және қаржы байланыстарын, ғылым, техника, 

мәдениет, қоршаған ортаны қорғау  және ӛзге де салалардағы ынтымақтастықты реттейді. 

Шарттар мемлекеттердің ішкі  қҧқықтарының арақатынасын реттеуде ҥлкен мәнге ие болған. 

Сәйкесінше ішкі мемлекеттік қҧқықтар халықаралық шарттарға және осы шарттар реттейтін 

қатынастарға ӛз әсерін тигізеді.  

Мемлекеттер арасында соңғы жылдарда бекітілген шарттар мен келісімдер адамзатты 

жаңа дҥниежҥзілік соғыстың қауіп-қатерлерінен қорғауға арналған. Олар мемлекеттер 

арасындағы ынтымақтастықтың кең және әр тҥрлі жҥйесін бекіту мақсатын иеленеді. 

Сондықтан шарттық ережелердің орындалуы халықаралық қауымдастықтағы бейбітшілік 

пен қауіпсіздікті қамтамасыз етуде жаңа халықаралық шарттарға қол қойылады деген 

кепілдердің бірі болып табылады. Әрбір мемлекеттің халықаралық шарттық стандарттарға 

қайшы келмейтін жалпы ҧстанымдармен қатар мазмҧны бойынша да, кӛлемі бойынша да 

ӛзіндік ерекшеліктерді иеленуші ӛз шарттық қҧқығы бар..  

Шарттың ролі халықаралық та, ішкі мемлекеттік актілермен де жоғары бағаланады. 

БҦҦ-ның Жарғысы басты мақсаттардың бірі ретінде «...шарттардан туындайтын 

міндеттемелерге әділдік пен қҧрмет сақталынатындай жағдайлар қҧру...» деп белгілейді. 

1969 жылғы Халықаралық шарттар қҧқығы туралы Вена Конвенциясы «халықаралық 

қҧқықтың қайнар кӛзі ретіндегі және мемлекеттер арасындағы бейбіт ынтымақтастықты 

дамытудың қҧралы ретіндегі шарттардың маңызы одан ары зор» деп  бекіткен. Дамыған 

шарттар қҧқығының болуы – қазіргі халықаралық қҧқықтың ӛзіндік қажет белгісі. 
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Проблема соотношения норм права Всемирной торговой организации  (далее - ВТО) и 

права Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) представляется достаточно 

сложной, требующей и заслуживающей тщательного изучения. 

Анализ данной проблемы затруднен, прежде всего, тем, что на доктринальном уровне 

до сих пор окончательно не решен вопрос соотношения права ЕАЭС с другими 

международными и  интеграционными объединениями.  

В зарубежной правовой доктрине обосновывается безусловный приоритет норм права 

интеграционных образований перед общим международным правом, при этом в качестве 

безоговорочного аргумента приводится практика деятельности Европейского Союза[1]. 

Так, Т.К. Хартли подчеркивает: «Общепризнанно, что право Сообщества представляет 

собой самостоятельную правовую систему, которая хотя и имеет много общих черт, 

отличается как от международного, так и от правовых систем государств-членов». В 

подтверждение своих слов приводит разбирательство по делу Van Genden Loos, где было 

указано, что «Договоры, учреждающие Сообщество, представляют собой нечто большое, чем 

просто международные договоры»[2]. 

Немецкий ученый Ю. Базедов утверждает, что интеграционные правовые системы 

должны иметь приоритет перед международным правом, и, следовательно, обязательства 

государств по международным договорам будут уступать их обязанностям в рамках 

интеграционных объединений»[3]. Данное заявление подводит к утверждению о 

приоритетности норм европейского права по отношению к международному праву. 

Представленная позиция о верховенстве норм европейского права подтверждается 

применением принципа res judicata, декларирующего принцип правовой определѐнности, 

исключительности судебного решения в рамках ЕСПЧ. Данное толкование принципа res 

judicata нашло отражение в Постановлениях по делу «Брумареску против Румынии» 1999г., 

по делу «Рябых против России» 2003 г.  

Суд ЕСПЧ постановил, что право на справедливое слушание в суде, гарантируемое 

статьей 6 §1 Конвенции должно толковаться в свете Преамбулы к Конвенции, которая в 

соответствующей части провозглашает, что законность является частью общего наследия 

договаривающихся государств. Одним из основополагающих аспектов законности является 

принцип правовой определенности, который требует, среди прочего, чтобы если суды 

вынесли окончательное решение по вопросу, то их решение не ставилось бы под сомнение.  

Правовая определенность предполагает уважение res judicata (принципа 

окончательности судебных решений), который означает, что ни одна из сторон не может 

требовать пересмотра окончательного и обязательного решения с той лишь целью, чтобы 

получить возможность нового разбирательства и вынесения нового решения. Пересмотр 

http://www.un.org/ru/documents/decl_conv/conventions/law_%20treaties.shtml

